[image: image1.png]

Постановление Правительства РФ от 25.02.2025 N 220 "Об определении критериев, которым должно соответствовать акционерное...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.02.2025

	Постановление Правительства РФ от 25.02.2025 N 220
"Об определении критериев, которым должно соответствовать акционерное...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 27.02.2025

Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 25.02.2025

Примечание к документу
Начало действия документа - 25.02.2025.

В соответствии с пунктом 2 данный документ вступил в силу со дня официального опубликования (опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru - 25.02.2025).

Название документа
Постановление Правительства РФ от 25.02.2025 N 220

"Об определении критериев, которым должно соответствовать акционерное общество для применения положений Федерального закона "Об акционерных обществах", связанных с принятием решений общим собранием акционеров акционерного общества, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 36 Федерального закона от 26 декабря 2024 г. N 494-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 февраля 2025 г. N 220
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ
КРИТЕРИЕВ, КОТОРЫМ ДОЛЖНО СООТВЕТСТВОВАТЬ АКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"ОБ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВАХ", СВЯЗАННЫХ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЙ
ОБЩИМ СОБРАНИЕМ АКЦИОНЕРОВ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА, С УЧЕТОМ
ОСОБЕННОСТЕЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЕЙ 36 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2024 Г. N 494-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 26 декабря 2024 г. N 494-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Определить, что для применения положений Федерального закона "Об акционерных обществах", связанных с принятием решений общим собранием акционеров акционерного общества, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 36 Федерального закона от 26 декабря 2024 г. N 494-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", акционерное общество должно соответствовать одному из следующих критериев:
а) акционерное общество включено в перечень российских хозяйственных обществ, которые вправе самостоятельно определять состав и (или) объем информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 27 ноября 2023 г. N 903 "О временном порядке раскрытия и предоставления информации некоторыми российскими хозяйственными обществами";
б) акционерное общество включено в перечень стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 4 августа 2004 г. N 1009 "Об утверждении перечня стратегических предприятий и стратегических акционерных обществ";
в) акционерное общество является дочерним и (или) зависимым обществом акционерного общества, указанного в подпункте "б" пункта 1 настоящего постановления, и осуществляет свою деятельность в субъектах Российской Федерации, на территориях которых в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756" введены максимальный или средний уровни реагирования;
г) в отношении акций акционерного общества Указом Президента Российской Федерации от 25 апреля 2023 г. N 302 "О временном управлении некоторым имуществом" введено временное управление;
д) акционерное общество включено в перечень организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Правительством Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2013 г. N 613 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Правительством Российской Федерации, и работниками, замещающими должности в этих организациях, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверке достоверности и полноты представляемых сведений и соблюдения работниками требований к служебному поведению", и имеет более 500 тыс. акционеров.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 1 из 2

1
	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 2

1

[image: image1.png]